PAGE
4

[image: image2.png]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 26.12.2019 г.                                                                                                      № 88
с. Сосновка

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования
С целью приведения Положения о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования в соответствие с действующим федеральным законодательством, федеральным законом от 26.07.2019 №199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», Федерального закона  от 02.08.2019 г. № 278-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования правового регулирования отношений в сфере государственных (муниципальных) заимствований, управления государственным (муниципальным) долгом и государственными финансовыми активами Российской Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 31, 46, 60 Устава сельского поселения Сосновского муниципального образования, Дума сельского поселения Сосновского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести следующие изменения в решение Думы сельского поселения Сосновского муниципального образования от 22.02.2018 г. №21 (в редакции от 27.12.2018 г. № 44) «О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в сельском поселении Сосновского муниципального образования»
1.1. Статью 6 «Бюджетные полномочия участников бюджетного процесса» дополнить пунктом 11 в следующей редакции:
11.  «Бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса по организации и осуществлению внутреннего финансового аудита.

11.1. Внутренний финансовый аудит является деятельностью по формированию и предоставлению руководителю главного администратора бюджетных средств, руководителю распорядителя бюджетных средств, руководителю получателя бюджетных средств, руководителю администратора доходов бюджета, руководителю администратора источников финансирования дефицита бюджета:

1) информации о результатах оценки исполнения бюджетных полномочий распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета (далее - администратор бюджетных средств), главного администратора бюджетных средств, в том числе заключения о достоверности бюджетной отчетности;

2) предложений о повышении качества финансового менеджмента, в том числе о повышении результативности и экономности использования бюджетных средств;

3) заключения о результатах исполнения решений, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

11.2. Внутренний финансовый аудит осуществляется в целях:

1) оценки надежности внутреннего процесса главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, осуществляемого в целях соблюдения установленных правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, требований к исполнению своих бюджетных полномочий (далее - внутренний финансовый контроль), и подготовки предложений об организации внутреннего финансового контроля;

2) подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета единой методологии бюджетного учета, составления, представления и утверждения бюджетной отчетности, установленной Министерством финансов Российской Федерации, а также ведомственным (внутренним) актам, принятым в соответствии с пунктом 5 статьи 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

3) повышения качества финансового менеджмента.

11.3. Внутренний финансовый аудит осуществляется на основе принципа функциональной независимости структурными подразделениями или в случаях, предусмотренных федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств, администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, а в случаях передачи полномочий, предусмотренных настоящей статьей, - структурными подразделениями или уполномоченными должностными лицами (работниками) главного администратора бюджетных средств (администратора бюджетных средств), которому передаются указанные полномочия.

11.4. Администратор бюджетных средств вправе передать полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита главному администратору бюджетных средств, в ведении которого он находится, или другому администратору бюджетных средств, находящемуся в ведении данного главного администратора бюджетных средств, в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита.

11.5. Внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит осуществляются в соответствии с порядком, установленным администрацией сельского поселения.
Внутренний финансовый аудит осуществляется в соответствии с федеральными стандартами внутреннего финансового аудита, установленными Министерством финансов Российской Федерации.
Главные администраторы бюджетных средств, администраторы бюджетных средств, осуществляющие внутренний финансовый аудит, издают ведомственные (внутренние) акты, обеспечивающие осуществление внутреннего финансового аудита с соблюдением федеральных стандартов внутреннего финансового аудита.

11.6. Мониторинг качества финансового менеджмента, включающий мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд, проводится:

1) финансовым органом в установленном им порядке в отношении главных администраторов средств соответствующего бюджета;

2) главным администратором бюджетных средств в установленном им порядке в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств.

11.7. Порядок проведения мониторинга качества финансового менеджмента определяет в том числе:

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для проведения указанного мониторинга;

2) правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга качества финансового менеджмента.

11.8. Главный администратор средств соответствующего бюджета вправе внести на рассмотрение финансового органа предложение о передаче полномочий по проведению мониторинга качества финансового менеджмента в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств и по согласованию с финансовым органом передать этому финансовому органу указанные полномочия.»;
1.2. В Статье 3. «Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении», термин «муниципальный долг – обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными настоящим Положением», читать в следующей редакции: «муниципальный долг -  обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, гарантий по обязательствам третьих лиц, другие обязательства в соответствии с видами долговых обязательств, установленными БК РФ, принятые на себя муниципальным образованием.»;
1.3. В статье 11 «Муниципальные внутренние заимствования и муниципальный долг», пункт 8 абзац 2 Положения,
1.3.1. слова «- предельный объём муниципального долга не должен превышать утверждённый общий годовой объём доходов бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и/или поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.» заменить словами «объём муниципального долга не должен превышать утверждённый решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период общий объем доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.»
1.3.2. слова «– верхний предел муниципального долга устанавливается с соблюдением ограничений данного пункта.» заменить словами «верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом)»;
1.4. В статье 28 «Представление, рассмотрение и утверждение годового отчёта об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования в Думу сельского поселения Сосновского муниципального образования», пункт 1 читать в следующей редакции:
1.4.1. «Одновременно с годовым отчётом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчётности, и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований, выполненных в проекте решения об исполнении бюджета сельского поселения Сосновского муниципального образования».
         2.   Ведущему специалисту по организационной работе (Врублевской А.С.) опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации, в издательстве «Сосновский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Сосновского муниципального образования в информационно телекоммуникационной сети «Интернет», по адресу: https://www.sosnovka-adm@mail.ru /.
Глава сельского поселения

Сосновского муниципального образования                                               В. С. Мелентьев

Председатель думы сельского поселения

Сосновского муниципального образования                                              В. С. Мелентьев

[image: image1]